(ii) Dívida líquida representa caixa e equivalentes de caixa, acrescido de aplicações financeiras, menos empréstimos e financiamentos de curto e

longo prazo.
(iii) Dívida Líquida sem EVE representa caixa e equivalentes de caixa, mais aplicações financeiras e empréstimo intercompanhia a receber, menos

empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, menos Dívida Líquida da EVE.
(iv) A capitalização total representa os empréstimos e financiamentos de curto e longo prazos, mais o patrimônio líquido (US$ bilhões).
(v) Despesa financeira (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos.
(vi) A tabela ao final deste comunicado apresenta a reconciliação do Lucro Líquido com o EBITDA, calculado com base nas informações financeiras

preparadas com dados IFRS, para os períodos indicados (R$ milhões).
(vii) Despesa de juros (bruta) inclui apenas juros e comissões sobre empréstimos, que estão incluídos na receita (despesa) de juros, líquida

apresentada na Demonstração de Resultados consolidada da Empresa (US$ milhões).
(viii) A tabela ao final deste comunicado apresenta a reconciliação do Lucro Líquido com o EBITDA Ajustado, calculado com base nas informações

financeiras preparadas com dados IFRS, para os períodos indicados (R$ milhões).

(1) (1) (1) (1)

1T23 2T22 2T23 2023

Lucro (prejuízo) líquido atribuido a Embraer (368,3)   (741,7)   (96,2)   (464,5)

Imposto de renda e contribuição social diferidos (222,7)   (211,3)   2,2   (220,5)

Impairment - Ativos mantidos para venda -   19,1   -   -

Marcação a mercado ações Republic (18,8)   -   9,8   (9,0)

Gastos relacionados com o Business da EVE incluindo Resultado Financeiro 106,8   804,7   109,8   216,6

Opções de compra de ações (warrants) - EVE incluindo Resultado Financeiro 36,1   362,0   253,7   289,8

Lucro (prejuízo) líquido ajustado (466,9) 232,8 279,3 (187,6)

Margem líquida ajustada -12,5% 4,6% 4,4% -1,9%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

em milhares de Reais

LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO AJUSTADO

(1) (1) (1)

1T23 2T22 2T23

Dívida total sobre EBITDA (i) 46,2   229,5   8,9

Dívida líquida sobre EBITDA (ii) 15,8   86,9   3,0

Dívida líquida sem EVE sobre o EBITDA Ajustado (iii) 3,1   4,7   2,9

Dívida total para capitalização (iv) 0,5   0,5   0,6

EBITDA dos últimos 12 meses para despesa financeira (bruto) (v) 0,4   0,1   2,0

EBITDA dos últimos 12 meses (vi) 366,9   72,2   1.892,1

Juros dos últimos 12 meses e comissões sobre empréstimos (vii) 928,0   1.053,2   933,8

EBITDA ajustado dos últimos 12 meses sem EVE (viii) 2.359,0   1.686,9   2.461,7

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

 INDICADORES FINANCEIROS

(1) (1) (1) (1)

1T23 2T22 2T23 2023

EBITDA (52,9) (933,0) 592,2 539,3

Impairment - Ativos mantidos para venda -   28,9   -   -

Marcação a mercado ações Republic (18,8)   -   9,8   (9,0)

Gastos relacionados com o Business da EVE 123,1   809,2   124,5   247,6

Opções de compra de ações (warrants ) - EVE 2,5   716,3   (2,4)   0,1

EBITDA Ajustado 53,9 621,4 724,1 778,0

Margem % com EBITDA ajustado 1,4% 12,3% 11,4% 7,7%

(1) Extraído das Demonstrações Financeiras não auditadas.

em milhões de Reais

RECONCILIAÇÃO EBITDA AJUSTADO

14

EMBRAER DIVULGA OS RESULTADOS DO
2° TRIMESTRE DE 2023

RELAÇÕES COM INVESTIDORES

Leonardo Shinohara, Eliane Fanis, Marcelo Cuperman e Viviane Pinheiro.

(+55 11) 3040-6874

investor.relations@embraer.com.br

ri.embraer.com.br

INFORMAÇÕES SOBRE A TELECONFERÊNCIA DE RESULTADOS

A Embraer realizará uma teleconferência para apresentar seus resultados do 2T23 em:

Segunda-feira, 14 de agosto de 2023

CONFERÊNCIA EM PORTUGUÊS:

Horário: 9:00 (Horário de SP) / 8AM (Horário de NY)

Link de acesso: [mzgroup.zoom.us]

ID do webinar: 897 3184 8403

Senha: 784632

Para participar por telefone:

• Brasil: +55 11 4632 2236 ou +55 11 4632 2237 ou 0800 761 4138 (Gratuito).

• Estados Unidos: +1 720 707 2699 ou +1 253 215 8782 +ou 833 928 4609 (Gratuito).